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Felelős szerkesztő és taptnlajdomos: EUranyiy Lajos.

Postára adták már
Hevesmegyében a levelet, a- 
melyben arra szólítják fel Fe
jérvármegyét, hogy bizalmat 
szállítson Tisza Istvánnak. E 
hadiszállítás történetét ismerjük. 
Tipikus hadiszállítás. Akkor
történik a liferálás, amikor a 
király szavainak és felfogásá
nak elferdítésén tetten ér
ték a magyar nemzet minisz
terelnökét.- As háború hámisi- 
tóit elitélik.

A miniszterelnök hami
sítására flastromot ragasztanak. 
Nem angol flastromot, ez most 

TTem divat, mindenre harag
szunk, ami angol. Munkapárti 
'flastromot. Es a flastromból 
sok kell. Hevesmegyében álli- 
tották tel éTadigyaraT. Ott lett
a flastromközpont, amely most 
minden vármegyét felszólít szál
lításra. Tehát minket is, Fejér
vármegyét. Talán már itt is 

van a levél. A postás most 
bélyegzi le a hivatalból portó
mentességet. —

A hevesmegyei bizalomszál- ■ 
Ütő központ_ levele a háború !
harmadik évének befejezéséül i 
elkeseredett, utálatos politi- I 
kai offenzívakat fog ^lángra- 
lobbantani. Talán okos lesz 
Fejérvármegye s a levéltárba 
tessékeli ezt a levelet, amely a 
mostani, ugyancsak komoly és 
komcff, kenyérfélén és szenve
désteljes időben tüzcsóvákat 
akar szétszórni a megye köz
ségeiben. Okos lesz a'várme
gye s azt mondja : Tisza eljá
rását a bizalmi szállítással nem 
lehet meglápiszolni. Viszont 
bizalmatlanság szállításával sem 
lehet ezt az embert hazakül- 
deni Gesztre. Nagyobb szé
gyen és kudarc is érte már őt, 
mint a vármegyék esetleges 
bizalmatlansága, mégis bérlője 
a mai nap is a miniszterelnöki 
hatalomnak. Nem fogunk tehát

HA TAKARÉKOSKODUNK, NEM LESZ BAJ.
Julius előtt nincs aratás, nincs uj liszt, nincs 

uj kenyér. bőt az abnormis hideg időjárás foly
tán az uj aratás inkább később lesz, mint előbb. 
A két kritikus hónapból tehát harmadfél is, há
rom is lehet. Most kell a háborút megnyernünk : 
nemcsak a fronton, most nem is szántó földön, 
hanem a konyhában és az éléstárban.

Gondos takarékosság mód a jelszó; a dekás 
mérleg most az a negyvenkettes ágyú, mellyel 
ádáz ellenségeink minden kiéheztet esi tervét meg 
kell hiusitanunk. Két kritikus hónap van az uj 
kenyérig; csak valamivel több, mint a régi nagy
böjt. melyet őseink oly hősiéi öv megtagadással el 
tek végig. ' - '

Kitartás, önmegtagadás, ön fegyelme zés, gon
dot mérlegelésmost mind nyájunknak kötelessége. 
.Ve földjük Kogy kev^s az élelmiszerünk s az
zal csak úgy tudunk kijönni,.ki legszigorúbb ta
karékosság r követjük. Különben felborittju^árom- 
éves diadalunkat s csúfosan kelt befejezniük hős 
katon a inkna k. a k ü zdM met. 

. mi most párviadalozni. Erre 
j nincs időnk. Éppen, most nin- 
; csen, amikor a gyomor* kér

dése miatt ugyancsak fő a 
fejünk.

Történhetik azonban másként , 
is. Talán le sem szabad venni 
a napirendről, mert ez igy van 
elvégezve, A bizalmi fi astro Ti
nák mindenünnen be k-e+l 
keznie. Talán többen rajta lesz
nek, hogy a napirendről való 
levétel helyett inkább felborít
sák a vármegye politikai béké
jét. Ez esetben résen kell lennie 
F^ejérvármegyének, s erejének 
megfeszítésével akadályt - kell 
gördítenie az elé, . hogy
épen a háború előtt a vármegye 
kapujába kiállított bizalmi
szállítás szégyenfáját újból oda^ 
ne cövekezhessék. Fejérvárme
gyének nem szabad az ország 
előtt annyira megbélyegeznie 
magát, hogy’ ezt a bűnben 
született hatalmat üdvözölje, 
támogassa, gyógyító Irt kéne- 
gessen ugyancsak megroppant 
derekára. Az ellenzéki .Fejévár- 
megyének ez esetben tudnia 
kell kötelességét Annál is in

Egyes szám ára 4 fillér.

kább, mert a legutóbbi bizalmi 
szállításnál nem állt talpára s 

■győzni engedte a munkapárti 
érdekeket. Kopott, régi nóta 
már, hogy a politikai színjáté
kot az ellenzék szokta kezdeni. 
Most még ezt sem mondhatja 
a túlsó tábor. A csúnya ko
médiát kizárólag ő kezdi, ha 
folytatja- a_._be.vesi e kszm j átékáL. 
Az ellenzék csak bele áll ebbe 
a fotb’allozásba s nagyon ter
mészetesen rajta lesz, hogy a 
gólt a.munkapárt kapja.-* /

Az esetleges bizalmiakon^ 
dia természetesén /atbfeios 
előmozdítója lesz a vármegye 
elsőrendűen szervezett, hatal
mas hadijótékonysági munká
jának, amelyben politika nél
kül vesz részt mindenki. Mi
csoda fefemelő xlesz, ha a 
politika ebbe is gázbombákat 
dob bele. Hálásak lesznek érte 
a háború szenvedői.

így lesz ? Nem lesz ? Majd 
elválik. Feltélezühk'annyi okos
ságot és szordinót a pártpoliti
kai nagybőgőkön, hogy nem 
lesz igy. Nem fogunk vesze
kedni.

A központi szeszfőzde 
ügyében.

Ez a nagyfontosságu üzem 
nagyot lendítene városunk 
ipari életében. A mint ' azon
ban látszik, kevés ja ■ életjel, 
a mely az előkészítés meg
felelő tempójáról tanúságot 
tenne. Részvénytársaságról lé
vén szó, csodáljuk a vezető 
séget, á mely netn használ fel 
minden alkalmat az intézmény 
népszerűségének vL emelésére. 
Például: szeretnénk látni 
egész terjedelmében az enge-

■ délyt és azzal kapcsolatosan 
kiadott rendeletet. Tegyék 
közzé a lapokban. A Fejér
megyei Napló felismerve en
nek az intézménynek fontos
ságát szívesen felajánlja ha
sábjait anjó ügy szolgalaténak. 
Propagandát kdkne csinálni a 
szomszéd szövetkezeteknek s 
a közelebb levő községek 
csatlakozását: Hiszen talán fö- 
fölösleges magyarázni, hogy mi
nél nagyobb lesz az üzem, 
aránylag annál kisebb lesz az 
ifeemköltség s aránylag annál 
nagyobb a haszon a városra, 
a, mely ezt a nagyfontosságu 

'üzemet a magáénak vallja.
Meg kellene alkotni minél 

előbb a jelölő bizottságot s 
ebbe be ^kellene vonni a vi- 
cjéki tagokat.

Minél előbb szervezni kell 
egy szükebb körű bizottságot, 
amely ahhoz értő tapasztalt, 
kereskedelmi érzékkel és előre
látással biró szakemberekből 
állván, dolgozza ki a műszaki-, 
az jizem- és a kezelési terveket.

Minél előbb-közgyülést kell 
összehívni, amely megválassza 
az elnököt az igazgatósági és 
választmányi tagokat, úgy a 
helybeli, mint a vidéki érde
keltség köréből.

Szükséges, hogy a szövet
kezet tagjai ne csak helyben, 
illetve papiroson és gyűléseken 
érdeklődjenek a központi 
szeszf iránt, hanem
nézzenek egy kissé szét az 
országban s használják fel az 
alkalmat egyéb hasonló célú 
intézmények tanulmányozására.

A földmivelésügyi és pénz
ügyminiszter bizonyára nem 
fogja megtagadni a szövetke
zet azon kérését, hogy kiküld 
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árra hivatott előadókat, akik a 
szükségesJüdnivalókat az, ér-„ 
dekéltekkel közük. Hasonló 
célt szolgálhatna a magyar
országi szövetkezetek szövet
sége, amely a műszaki beren
dezések ügyében adná meg a 
szükséges fölvilágositásokat. 
Strasszer Albert gépészmérnök 
a szövetség megbízottja, ajnint 
az eddigi tapasztalatok igazol
ják, hasonló esetekben rendkí
vüli szolgálatokat tett már a 
szeszfőzde ügyének.

Reméljük, hogy a vasárnapi 
hegyközségi gyűlés ezt az 
ügyet tárgyalni fogja és a 
néma hallgatás helyett a nye
lénél fogja meg a kalapácsot.

HÍREK-
— Zita királyné névnapja. 

A magyar nemzet ma ünnepli 
szépséges, fiatal királynéjának 
névünnepét s ez alkalomból 
reggel 9 órakor a székesegy
házban ünnepélyes istentiszte
let lesz. A szent misét dr. 
Prohászka Ottokár megyés
püspök pontifikálja s azon az 
összes katonai és polgári -ha
tóságok résztvesznek. A város 
valamennyi intézetében a mai 
nupon az előadások szünetel
nek.

— A megyéspüspök a felmei^ 
tésekről. Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök legutóbbi köriévé- 
lébenj felmentések ügyét ismerteti 
s egyházmegyéjének a szükséges 
felvilágosításokat adja meg a fel 
mentésekről kiadott rendeletről.

TtBüE
Hóditó szépségek.

Néprajzi tanulmány.

IV.
Téved, aki azt véli, hogy a 

. fejnek . erőszakos elnyomorítását 
szépítés céljából csak kulturáltan 
népek gyakorolják. Hazánkban az 
alfáidon több helyen” divat, hogy 
az anyák a csecsemőik fejét erős 
szalaggal szorosan körülkötik vagy 
szoros fej kötőt húznak a fejükre, 
hogy a gyermek feje szép kerek 
legyen, mint egy tekéző golyó. 
Természetes, hogy a koponya
csontokra gyakorolt nyomás az 
agyvelőre is átterjed, s e szépítés 
a szellemi fejlettségre károsan hat. 
A francia elmeorvosok kimutatták, 
hogy ama vidékeken, hol a koponya 
nyomkodása divat, az ideg és az 
elmebetegségek ijesztően szapo
rodnak. Németországban ugyanezt 
észlelték a vendek között; a 
Szajnavidékén az a divat, hogy a 

dejet a tarkó és a -homlok közt 
igen erősen lekötik, s ezáltal a 
koponya hátrafelé megnyúlik és 
közepén nyeregszerü bemélyedés 
képződik rajta.

Egészségi szempontból is jő 
figyelembe venni, hogy a hajnak 
túlságos erős megkötése sok fej
fájást okoz.

A test mesterséges eltorzításában 
nagy szerepe van a fűzőnek, mely 
a hiúságnak és mesterkélt szépség- 
hajhászásnak legáltalánosabb és

FEJERMEGYEI. NAPLÓ . 

Koturnusban jár a béke ügye.
Amerika háborúskodik, hogy béke legyen.

A nyugati front borzalma.
Hogyan képzeli Amerika a békét

Wilson elnök angol lap washingtoni tudósítója előtt 
nyilatkozott a béke ügyéről. A nyilatkozatot megelőzően tárgya
lása volt Balfour angol miniszterrel. E tárgyalás alapján \v ílson 
kijelentette, hogy Amerika részvétére a világháborúban nemcsak 
hogy megrövidíti a háborút, de állandó és tartós béke létesítését 
teszi lehetővé, Wilson szerint Konstanliuápolynak szabad kikö
tőnek kell lennie. Ami Elzász-Lotharingiát és az afrikai német 
gyarmatokat illeti, ez csak Eürópára tartozik és nem érdekli 
Wilsont. Németország Belgium újjáépítéséhez a legnagyobb mér
tékben járuljon hozzá.

A németek kivédték a borzalmas nyugati csatát.
Az angolok második arrasi támadása, amely hétfőn reggel 

négy órakor kezdődött és olyan tüzhatást ért el, hogy minden 
eddigit messze felülmúlt, szintén'a németek győzelmével végző- 

5SoWsHáreói^^ilóméter széles vonalon gépfegyveres páncélos 
automobilok vitték előre az angol gyalogságot. Az első össze 
ütközések Lens szénvidékének környékén játszódták le. Az, egy
kor büszke és gazdag ipari vidék utolsó maradványai is romban 
hevernek e harcok óta. A németek e küzdelemben összes . állá-11' 
saikat megtartották, majd az angolok estefelé’uj előretörést ki-. 
Béreltek meg, de ez is összeomlott a német fegyverek védelmi 
tüzében.

Pártoskodás az orosz lövészárkokban.
Az orosz forradalomról nem jött különösebb hir, A lövész

árkokban állítólag háromféle párt van kialakulóban, az egyik az 
ideiglenes kormány mellett van, a másik a szociálistákhöz húz, 
a harmadik pedig óvatosan bevárja, hogy a két párt közül me- 
lyik'gyöz és majd ahhoz .csatlakozik. Lenin, a forradalmi, szo
cialisták vezére, az az azonnali békekötést akarja, kijelentette, 
hogy ha másként nem lehet, hát polgárháború utján keli az 
ideiglenes kormányt helyéről elsöpörni.

< — Hogyan lehet a fölmentési 
ügyeket megoldani 2 A Fejérme
gyei Napló, a fölmentésekre vonat
kozó híreket már közölte olvasóival. 
Ezeknek kiegészítésére jelentjük a 

legártalmasabb eszköze. A derék 
fűzőt különféle kezdetleges alakban 
a természetnépek közül régóta sok 
törzs használja. Sajnos, nálunk is 
még most is általános divat,, pedig 
legkiválóbb orvosprofesszoraink 
régóta rámutatnak a fűző ártalmas 
voltara. Kundrat bécsi tanár szerint 
a „fűző a modern családi élet 
házi Ördöge, amelyre asszonyaink
nak legtöbb lelki disszonanciáját 
vissza lehet vezetni/ Szerinte a 
fűző, ha nem is anyja, legalább 
is anyósa a hölgyek idegességének. 
Meinert orvos a nőknek a fűzőről 
ir könyvében ezeket Írja: „Nem 
tudják önök, hogy mennyi sok 
ártatlant vonnak be a fűző révén 
keletkezett szenvedéseikbe. Az 
önök férje, gyermekeik, egész 
környezetük, mindannyian beszél
hetnének azokról a szeszélyekről, 
melyekkel őket gyötrik és amelyek 
á fűző által összenyomott, mell
kasuk és belső szerveik vérpangá
sának következményei."

Érdemes megjegyezni, hogy egy 
mesterségesen kipréselt női derék 
mely következményekkel jár. A 
fűző a lélegzéstakadátyozza, ezért - 
a vérnek és a szerveknek szabályos 
és szükséges felfrissítését gátolja. 
A szoros fűző gátolja a rekeszizom 
működését, nyomja a benső szer
veket, akadályozza a körülötte levő 
szervek mozgását s azok működését 
zavarja, hiányos emésztést okoz, 
mert a gyomor és a belek rendes 
mozgásait lehetetlenné teszi, vér- 
porlódásokat és puffadtságot idéz 
elő. A kevésvérüség, szív és máj- 
betegségek, sőt némely tüdőbaj is 

legújabb módosítást, mely szerint 
a,_ föl mentést ezentúl szóbelileg kell 
előadni a polgármesternél." Ennek 
alapján aztán a polgármester Írásbeli 
javaslatot tesz a minisztériumnak.

sok esetben az erős fűzés okozata, 
A fűző lefelé nyomja a májat, a 
máj lefelé szorítja az^alatta levő 
jobb vesét és a beleket s ezekkel 
együtt;a gyomor is. leszáll,/igy a 
medence szerveit is kínozza. Ha a 
leányok e bajok eredetét ismer
nék — és ezt az iskolákban taní
tani kellene 1 — nem szorítanák a 
derekukat acél és halcsont páncélba. 
Végre is darázsderekat betegségek 
sorozata- árán” nem érdemes sze
rezni. ’ J .

Már Schweninger orvos bizo
nyította a korsetról irt értekezé
sében, hogy sok nő szabadulna a 
kínzó migraintöl, ha eldobná a 
fűzőjét. Ugyanő kimutatta, hogy 
a beteg nők 80 százaléka, sőt a 
30 évnél idősebbek 90 százaléka 
a fűző divatjának áldozata. Az 
erős fűzés 'következtében a hát- 
izomzat, főleg a nagy törzsfészitő 
hátizom elsorvad és a háthoz kevés 
vér kerül; az erős fűzés a hát 
bőréből, izmaiból a vért kiszorítja 
és az izomzat nem táplálódik 
eléggé. A fűző biztosítja ugyan a 
törzs feszes állását, de az izmok 
mozgását-ukadályozza; igyazAzníok 
elsorvadnak.

Valósággal vétkezik az ötödik 
parancsolat ellen a serdülő 
leány, ha fűzi magát, mert neki 
melkasa és egész szervezete még 
fejlődés folyamában van. Thanhoffer 
orvostanár azt írja: „Nézetünk 
szerint js határozottan eltiltandó, 
hogy “ serdülő leányok fűzőt 
viseljenek, mert a fűző okozta za
varok azf idézik elő, hogy a 
szervek hiányosan fejlődnek és
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v — Közgyűlés a városnál. 
Székesfehérvár törvényhatósági 
csütörtökön délután tartotta április 
havi .rendes közgyűlését. A köz- 
gyűlés a tárgysorozat fontosságánál 
fogva nagyon látogatott és érdekes 
volt E közgyűlés, határozott a 
vijlanygyár felmondásáról, a taná
csosi állások betöltéséről, a tiszt
viselők háborús pótlékáróh^ész. 
letes tudósítást holnap közlünk.

— Katonai kitüntetések, a 
király az ellenséggel szemben 
tanúsított vitéz magatartásuk és.- 
szolgálatuk elismereseül a VI. 
csendőrkerületnél Márkus Jó
zsef alőrmester a bronz vitéz- 
ségi éremmel; — a 69 ík gya- 
logezrednél dr. Neumann Jakab 
főtörzsőrmester dicsérő elisme
réssel ; Albl István, Késmárky 
Géza, Horn Ede, Fehér Hermán, 
Nagy Pál, Halasi Jenő, Hoff- 
mán László, Galambos József, 
és Szendéi László hadnagyok, 
Horváth István és Csekey 
László zászlósok, Felner Antal 
hadapród, Krár István -törzsőr- 
mester, Doór János, Blazsek 
Antal, Molnár Mihály és Bor 
bély Sándor őrmesterek, Sorg 
Antal, Czinka Péter, Fenyó 
Sándor, Horváth József, Bős- 
nyákovics János és Fekete Ist
ván szakaszvezelők, Szabó *Já "

' nos II., Bamer András, Geiger 
j József, Hambalgó István;Krencz 
i Mátyás, Gőbel Éliás é^ Nagy 

Imre tizedesek. Bognár Péter, 
Petró Jenő, Gelencsér János, 
Dénes Mihály, Domián János, 
Jámbor János, Kovács Mihály, 
Jankovicts- György és Molditz

' György örvezetök, Bnnner Já 
nos, Gál János, Vörös Mihály, 
Imre Sándor, Konrád József, 
Sajtos József, Nagy József IL, 
Tittr József, Balog József, Nagy 
József I., Heinrich János, Kon 
rád Viktor, Feuerbach Adám,

rendes működésűket^ egészen el 
nem . hyerhetik.M— Amerika Wis- 
contin állama.a szűk fűzést állami 
rendelettel tiltotta meg. Az .orosz 
cár 1899 ben ukázt bocsátott. ki, 
mellyel az összes ifjúságnak meg
tiltotta, hogy fűzőt viseljen, mert 
az a fejlődésre, egészségre, -a • 
szépségre, sőt a fajra is. egyaránt 
ártalmas. A román közoktatási 
miniszter az állami leányiskolák 
tanulóinak szigorúan megtiltotta a 
korseut viselését.

A fűző ne hegyen fűző, hanem 
csak testtartó, mely^nem szoros 
és nem kínoz. A derék szoros 
befűzése nem is szép, mert ho
mokórához teszi hasonlóvá a 
testet.

Ha a müveit európaiak meggon
dolják, hogy a fűzővel, szűk 
cipővel, a fül átszúrásával, célsze
rűtlen ruhászkodással miként 
nyomorítják el a testüket, akkor 
bizonyára kevésbbé fogják lesaj
nálni a természetnépeket a ne
vetséges piperéjük miatt.

A vadembereket különösen von- 
zák az élénk színék, azért _a _test 
festésében nagy gyönyörűségüket 
lelik. Fő szépitőszerük a vörös 

jjkker, azután a fekete, fehér és 
sárga. A nadovessirek arcukat 
vörössel és feketével ékesítik. Az 
Fidzsi zzigetén a tűzpiros cinóbert 
kiválóan értékelik. Uj-Zéland 
lakói ajkukat kékre festik. -Az 
abessziniai assznyok Kékre festik 
a foghusukat. A északamerikai 
indián, ha díszbe öltözködik, vörös 
okkerrel befesti magát. Némely 
afrikái népnél hóditó szépségek
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Bencsik József; Krepicz Ádám, 
.Kréise! litván, Jáni János, So
mogyi István, Fock Imre, Ber
ber János, P. Nagy Péter Pál, 
Boybás^József, Paílag Antal és 

’ tartalékosok és 
bronz vitézségi 
kitüntetve.

Simon Lajosné. 
Jusztina, -Simon

Sitkéi Sándor 
népfelkelők a 
éremmel lettek

— Gyászhlr. 
született Feitser 
Lajos butprgyáros felesége, 69 
éves korában elhunyt. Temetése 
folyó hó 27-én délután lesz 4 
órakor a Kossuth u. 11. szám 
alatti jfyászházból. Ugyané napon 
lesz érte reggél 7 órakor a szé
kesegyházban requiem. Simon 
Lajos Székesfehérvár régi, előkelő 
iparosa, felesége elhunyta alkal
mából a kiterjedt rokonságon 
kívül sokan osztoznak részvétében.

— A vásári zsebmetszők. A 
szent György napi országos vásár 
alkalmából Székesfehérvárra rán- 
dnlt zsebmetszők és egyéb, rovott- 
multuak között szerepelt négy 
katona is, akiket fülöncsiptek. A 
rendőrségnek a négy jómadárról 
a következőket sikerült megtudnia : 
az egyik Takács Mihálynak mondta 
magát, e néven azonban semmit 
sem tudtak meg múltjából, .való-

■ szinü tehát, hogy hamis nevet 
mondott be a rendőrségen. Hofí 
m,ann Dezsőről megtudták, hogy 
pozsonyi pincér és többszörösen 
rovotrmultu. Rehák István 38 as 
baka, .csekély hatszor szökött meg 
a katonaságtól, a cégéres notóriu- 

—-sok-közétartozik. -Ha»t hónapot 
már hüsselt szökéseiért. A negyedik 
alak Horváth Sándor szintén több
szörösen büntetett pincér. Ha 
e tolvajoKat nem sikerűit volna 
lehetetlenné tenni, úgy akkor 
valóságos betörő szövetkezet 
rémitgetett volna bennünket hete
ken Keresztül.

kis darabkákat vágnak k:i. melyek 
így oly fényesek lesznek, akár helyén a begyógyulás után gom- 
lakcsizrriáTMás törzseknél a hőiével/' baszerűen csszehuzódoft sebhelyek 

keletkeznek. Majdnem az összes 
négerekgyakorolják a bevágásokkal 
való szépítést. Különösen gyakori 
e szokás a Nyissza és indiai 
óceán között, hol 1906 bán Weule 
járt tanulmányúton s ezt inja : 
,A makonda, yao, makna és wam 
weró asszonyok arcukra, mellükre, 
hasukra, hátukra és combjaikra 
sebhelyeket csinálnak. Idősebb fér
fiaknál is megtalálhatók a sebhely 
díszítések; kisebb távolságból a 
leány vagy asszony-ugy festett, 
'mint egy Osszekaszabolt német 
diák.*

Madagaszkár néhány törzse 
szintén sebhelyekkel ékesíti a bőrét. 
Tasza- lakói a vállra vagy a felső 
karra, hal vagy levél jelképét vágjak 
vagy égetik disz gyanánt

Selenka „Az ember ékszerei" 
cimü könyvében a népek ruhá
zatából, ékszereiből, diszitéseiből 
következtet az illetők kedélyére, 
jellemére és hangulatára. Selenka 
szerint a díszek és ékszerek -az 
egyének képletes beszédei, kellemes 
hatással vannak a hordozójára, a 
nézőben pedig hangulatokat és 
érdeklődést váltanak ki..

„ zsiradékkal kenik be fekete bőrűket

lakcsizrrialMás tőrzs'eknél a hölgyei/ 
az orrukat borvirág színűre, sze- ' 
műk alját pedig karikásra festik. ' 
Tobatinga benszűlöttei a homlo
kukat vörösre, arcukat feketére 
festik. Thanhoffer azt Írja, hogy 
„vannak oly néptörzsek is, melyek 
ruhával nem takart testrészeiket, 
ha mulatságba készülnek, úgy 
bemeszelik magukat kűlömböző 
szinü festékkel, mint ahogyan a 
finánc nemzeti szinü őrháza van 
bemeszelve, mert a nő csak' igy 
tetszik ott a férfinak."

Nagyon elterjedt szokás a 
természetnépeknél a testnek seb
helyekkel való ékesitése, mely a 
tetoválástól kűlömböző eljárással 
történik. A sebhely díszítés „szé
pítést folyamata úgy történik, 
hogy a bőrbe a mintázatnak 
megfelelő igen sok kis vágást 
csinálnak, utána megvárják a 
behegedést és később megismétlik 
s vágásokat mindaddig, mig 
nagyobb hegedősek létesülnek. 
Némely törzseknél égetéssel idézik 
elő a hegeket. A tonga négereknél 
és Afrika délkeleti részében lakó 
barongáknál, valamint a közép 
konkonban lakó bangaláknál 
szépítés céljából az eleven bőrből

' — A kis kertesek figyelmébe 1 ■
A Vasárnap p'ABmTid. n: órakor
: a kiskertek ügyében fontos 
j értekezlet lesz a Míelszövetke- j

■ zet helyiségében. A szövetkezeti 
j igazgatóság arra kéri az^érde- 
i kelteket, hogy a saját érdeké- 
: ben lehetőleg mindenki megje

lenjék.
— Elkobzottnak mondják ki. 

| A Határmalomban nagyobb meny* 
! nyiségű gabonát találtak, amelyet 
' őrlési igazolvány nélkül akartak 
| megerőltetni. A hatóság a gabo- 

1 nát lefoglalta s most a gazdái’ 
, keresi. Erről szói az alábbi híva- 
' talos hirdetmény. ,
I Sí ékes fehérvár szab, kir vir-:s polgár

mesterétől.
| 4284 1917. közéi, szám.

Hatósági hirdetmény.
Folyó hó 24 én Kocsi Gy. Nán- 

I dór bérletében levő határmalom- 
bán ellenőrzés alkalmával nagyobb 

i mennyiségű gabona találtatott, 
1 s arról őrlési tanúsítvány nem volt

Az Országos Közélel m-ezési
■ Hivatal Elnökének folyó évi 
i hó 16 án kelt 9100IX. 1916.
; rendelete alapján az összes
i gabonanemü zár alá helyezve, 
, Weisz és Tu.ll Hadüerméay * 

bizonyosához beszáll: na tolt.
Tekintettel arra, hogy a vizsga- 

i lat alkalmával e gabona neműek 
I tulajdonosai magá'.lapithatók ne.m 
I voltak, felhívom mindazokat,. kik* 
i nek a fenti malomban gabonájuk 
I volt őrlés végett, hogy városháza 
• 1. emelet 1^-3 ajtó adni hivata- 
i lomban 8 napon belül jelentkeze- 
I nek, mert ellenkező esetben a tu
lajdonos megkérdezése nélkül a 
| fenti gabonát el koboz tat tnak mond- 
I juk ki.-
I Székesfehén’ár ^évi 7 április 

25 én.

sz..

Dr. Kerekes Lajos.

óyilvános köszönet. Hősi halált 
halt Bleyer Jenő ravatalára 
koszonunegváltás elmén 
Alfréd és neje 40 koronát, 
Schenk Samu ravatalára 
koszonunegváltás címén

szánt 
Reich 
bőid, 
szánt 

o ___ ____  pedig
Schenk Sudoif és neje 20 koronát 
adományoztak az Izr. Krajcáregy
letnek, es 2e kenyeletes adomá
nyokért ez utón mond hálás 
köszönetét az Elnökség.

A vármegye ügyei. Fejérvár 
megye hivatalos lapja csütörtökön 
jelent meg. A benne előforduló 
fontos tudnivalókat részletesen 
holnap ismertetjük a vármegye 
közönségével.

Pályázat a tanácsosi állásra. 
Dr. Zavaros Aladár rendőrkapitány, 
háború kezdete óta mint katona 
szolgálja hazáját, táviratilag adta 
be folyamodványát a tanácsosi 
állásra.

Színház.
Az Uránia mozgószinfpz hírei.
Az Uránia színház igazgatója közli:

Homunculus III. Az Uránia 
április 27, 28 és 29 én folytatja 
Homunculus sorozatát. Ezúttal a 
szerelmi komédia kerül bemutatóra 
Ólai Fönssel a címszerepben. A 
remek műsort ,Három a kislányai 
cimü szatíra egészíti ki. .

Aoo-lo mozgeszinhaz hírei.
Az Apolló színház igazgatósága 

közli:
Mágnás Miska áz Appllóban. ~ 

Az A p ollo. szTnház |ígáz gatősága ' 
megszerezte a híres Corvin filmgyár 

( legújabb alkotását a .Mágnás 
.Miskát,* s ezt a vidéki mozgókat 
megelőzve pénteken, szombaton 
és vasárnap rendes helyárakkal . _
bemutatják. Az utóbbi évek legnép-r —Bojtorján hajszesz korpá- 
ct.rflKK r.nöratHo o M 4 nrr> óc+ sOdáS, hajhullás CllCD J ÜVegje 1

korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.
• Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störlr-pasztilla. Egy

szerübb operettje, a .Mágnás' 
Miska,* ép oly sikert aratott 
a filmen, mini a színpadon. A, 
főszereplők: Berky Lily, JákcT 
Amália, Mészáros Alajos, Várkonyi 
Mihály, 8 
alakítást nyújtanak. A kísérő zene 
a dallamos operett partitúrájából 
kerül ki. Előadások pénteken és 
szombaton fél 7 és fél 9 órakor/ 
vasárnap 3, 5, fél 7 és fél 9 ko^

o ■ I ~ • ijaz.jox.uj a Ü1UJa-paaxiuia. E.gy
Szirmay Imre inű vészi doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
nvnitanak A IricArrt tafip r> • < ,r, , ..... . .

Másolat.
Székesfehérvár szab. kir. város 

rendőrfőkapitánya mint rendőri 
büntető biró 1917. kih^53^sz. 
A székesfehérvári rendőfrkapWny- 
ság, mint elsőfokú re/dőrjJ^DÜn 
telőbiróság, a megtartott tárgyalás 
é$ az illetékesség megállapítása 
után az 1815. évi XLVI. tc-t>e üt
köző kihágással terhelt Jungbluth 
István né ügyében következőleg 
ítélt: Jungbluth Istváané sz. Bog
dán Júlia székesfehérvári születésű, 
33 éves,*r.” kaüu vallásu, földmű
ves székesfehérvári lakos 13. 
százalék vízzel hamisított tej áru
sítása által elkövetett és az 1895. 
évi XLVI. te. I. és 3. § ütköző 
kihágás miatta a 8. § c. pontja 
alapján az 1901. évi XX. te. 23. 
§-ában megjelölt célpkra fordítandó 
160+40 K. szóval 'és összesen 
Kettőszáz korona pénzbüntetéssel, 
ennek behajtatatlansága esetéepe-

dig 10 napi elzárással büntetettik 
Köteles lévén ezt az összeget és a 
felmerült 8 K. vegyvizsgálati di
jat 15 nap alatt végrehajtás terhp 
mellett megfizetni. Az elzárás al
kalmazása esetén az élelmezési, 
valamint a netán felmerülő—költ-—— 
ségeket a terhelt sajátjából tarto
zik viselni. Egyúttal elrendeli a 
büntetőbíróság, hogy ez az ítélet 
terheit költségén a .Fejérmegyei 
Napló" cimü napilapban egyizben 
közzététessék. Megokolás. A ve
gyészeti szakvélemény szerint a 
terheltnél talált tej 13 szászalék 
vízzel hamisítódnak bizonyult. A 
hamisítót kinyomozni nem sikerült 
ennélfogva a tej hamisításáért sen
kit sem lehet megbüntetni, ellen
ben, meg kelletLbünletni a ter
heltet. mert a jegyzőkönyv tanú
sága és a terhelt saját beismerése 
szerint is ö árud|ptta azt a tejet. ’ 
A büntetés'kiszabásánál súlyosab
bik körülmények szolgált, hogy a 
terhelt hasonlód kihágásáért már 
büntetve volt és' épen ezért a fent 
hivatkozott taZZ. §a értelmében 
most már az ítéletnek hirlapi köz
zétételét is el kellett rendelni. Ez 
ellen annak kihirdetésétől számí
tott 15 napon belül ennél a ren
dőrkapitányságnál szóval vagy 
írásban előterjeszthető felebbezés- 
nek van helye. Kmft Ságy s. k 
rendőrfőkapitány, mint rendőri 
büntető biró. Éz az Ítélet terhelt 
előtt a mai napon kihirdettetek, 
és abban megnyugodott. Kmft 
Ságy A k. főkapitány. Az Ítélet
ben megnyugszom. Kmft. Dr. 
Kisteleky Károlyt sí X tiszti löü- 
gyész.

A másolat hiteléül.
, Ságy. 

rfőkapitány.

Róbert Károly * király-téri gyógy
szertárában.

Meghívó.
A baromfit s egyéb háziállatokat 

tenyésztők s hizlalók székesfehér
vári szövetkezetének tagjait a 
május hó 6-án, d. e. 10 órakor 

a városház nagytermében 

tartandó közgyűlésre, melynek 
egyedüli tárgya a felszámoló bi
zottság által összeállított s javas

latba hozott 

elfogadása és végleges ^jóváha
gyása, ezennel meghívja

Székesfehérvárott, 1917. április 
hó 22-»^'W

a felszámoló bizottság:
Dr. Klaucz György, Reé István, 
Kovács Á. Sándor, Pollák Ármin. 
Szlrbek József, Szemere Ödön, 
Zsigray Sándor, dr. Holly Géza.

I IBIoii^-iíJdon^á^ok
& Prfln fi ra na HlCrep, Grenadin, Voal, Selyem, Japonais Oepp de

chine és fehér kézzel hímzettekben nagy választék

Vermes Áruházában
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Hatósági hirdetés.
A m kir.' minisztérium ápri

lis hó 14-én kelt 1377|1917. szánt 
rendeletével a polgári népesség
nek, továbbá a haszonálltaknak, 
végül a búza, árpa és zabbal 
bevétetett területeknek össze
írását rendelte el.

Az összeírásnak mindenütt 
május hó 1, 2, 3, napjain kell 
megtörténnie.

Az összeírást teljesítő közegek 
működésük alatt közhivatalno 
kok s így e minőségükben 
őket érő minden sérelem súlyos 
megtorlás alá esik.

Ez összeírás a közélelmezés 
biztosítására irányuló adatgyűj
tést célozza s nem rekvirálás 
céljából rendeltetett el,

Ha valaha, , úgy most becsü- 
. letbeli kötelessége minden pol

gárnak, hogy a korányt a 
közélelmezés körüli rend^i^H? 
fontos és nehéz munkájában 
támogassa.

Ezért elvárja a hatóság, hogy 
a város lakossága hazafias be
csületérzéssel megtesz mindent, 
hogy a számláló biztosok mun
kája pontos s a valóságnak meg
felelő legyen.

Ehhez szükséges, hogy május 
1., 2., 3., napjain minden ház
tartás feje, vagy ha uez nem 
volna lehetséges, annak vala
melyik értelmes, fejlettebb Korú 

___ tagja a nappali órákban, azaz 
reggel 7 tőT délután 7Tg ötthön_ 
tartózkodjék mindaddig, mig a 
számláló biztos ott meg nem 
jelent.

Szükséges továbbá, hogy a 
háztartás feje vagy az adatok 
bemondásával megbízóit háztar
tási tagja a hozzáintézett kérdé
sekre gyors, pontos és lelkiis
meretes választ adjon. A nép 

) számláló biztosok a következő , 
kérd£se£et fogja feltenni.

1 Utca ház'szám, telep, ház
csoport, tanya megjelölése.

2. A családfő neve, vagy a 
háztartás egyéb megnevezése.

3- A háztartáshoz tartozó 
egyének gabona, liszt szükségle
tüket saját termésükből, vagy 
természetbeli járandóságukból 
fedezik e?, azaz el vannak-e 
látva uj termésig vagy nem.

4. A háztartáshoz tartozó egy- 
gyének közt hány a 13 évén 
aluli férfiak, továbbá hány a 
13—14 év közt, hány a 15 éven 
felüli őstermelő férfiak (akár ke 
reső, akár eltartott,) hány a 13 
14 év közti, továbbá 15 éven 
felüli iparosok, gyári munkások 
(csak a keresők,) végül a 12 
éven felüli egyéb foglalkozásúak 
és eltartottak száma.

5. Hány a 12 éven aluli nők, 
a 13 éven felüli őstermelő nők

_(a^ár kereső, akár eltartott,) a 
12 éven felüli kereső iparos és 
gyári munkásnők, végül a 12 
éven felüii egyéb foglalkozású 
és eltartott nők száma.

6. A háztartásban hány ha
difogoly, hány férfi és hány nő 
internált van.

7. A háztartáshoz tartozók tu
lajdonában helyben darabszám 
szerint hány a 8 éven aluli, 8 
éven felüli ló, szarvasmarha 
(bivaly is,) juh és hány fél éven 
aluli sertés van.

7. Mekkora a háztartatás tulaj
dona, bérlete, kezelésében levő 
szántóföld összes területe. Ebből

FEJÉRMEGYEI napló

kát. holdban mennyi őszi búza, 
rozs, árpa, zab, tavaszi búza, 
árpa, rozs van. és Jeez még 
tavaszon elvetve. A nem egész 
holdak nem Ölekben, hanem a 
kát. hold tört részeiben fejezen- 
dők ki. Pl. kát. hold 1 3|4 kát. 
hold.

Aki a fenti kormányrendelet
ben elrendelt összeíráshoz szűk 
séges adatok szolgáltatását meg- 
tagadja^ vagy tudva valótlan 
adatokat közöl, ha továbbá a 
hatósági ellenőrzést meghiúsítja 
vagy kijátsza, az amennyiben, 
cselekménye snlyosabb bünte 
tés alá nem esik, kihágást kö
vet el és 2 hónapig terjedhető 
elzárással, valamim. 600 koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő.

Székesfehérvár, 1917 április 
hó 24-én.

Dr Kerekes Lajos.
főjegyző---------

Dr. Saára Jjyula.
polgármester. r'

Lúd betévedt a felsővárosi 
plébániára, tulajdonosa kellő iga
zolás mellett átveheti.

Sár utca 4. sz. ház 1200 □•öl 
telekkel eladó. A kert veteménye- 
zésre alkalmas. Tudakozni ugyan 
ott lehet.

ÁRPÁD FÜRDŐ i'.-t li
Gözi és kád-fürdőinek árát az igazgatás g | j 
a következő mérsékelt árban állapította meg: | 

2'50 korona | 
2'— korona R 
2' korona/ 0 

korona El 
korona “

Gőzfürdő 7“”T~ '....................................
Gőzfürdő katonák részére . •. . . ._
Zóna gőzfürdő, tanuló és gyermekjegy .
Porcellánmedcnce fürdő T"..........................2'30
Keramitmedence fürdő .; *. '♦ 2‘—

A fürdő mindennap reggel 7-től"TStc 6-ig van nyitva.- s

fej . A pO.iiO* lllüZ^ OÍ-oll Jy ikdjpóíjllljlóüÁüv

Pántokén, szombaton őr vasárnap, 
április 27/28 és 29-én,,;

a sziniszezon legnagyobb sikerű operettje filmen! $

Múgnti* MWttt í

Vígjáték 4 felvonásban
Irta: Bakonyi Károly. Rendezte: Korda Sándor. I

FŐSZEREPLŐK: >
Marosa. . . Berky Lily. Rolja grófnő . . . Jákó Amália. &
Miska ... Mészáros Alajos. Baracs ...............Várkonvi MKorláth gróf ,2. - Szirmai Imre. Y

uKIEGÉSZÍTŐ MŰSOR!
Előadások: pénteken és szombaton fél 7 és 9 

vasárnap 3, 5, fél 7 és fél 9 órakor.
Rendes helyárak. p

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál és a pénztárnál. |

Nvomtír Egyházmegye! Köavvnvomd» Székesfehérvárott

Gimnázium VII., VIII. osztályába 
iáró vagy gimnáziumot végzett 
instruktort keresek felsőbb osztályú 
magántanulóhoz, azonnal vagy 
vakációra. Jelentkezéseket délután 
2-6-ig kérem. Kégl György utca 
18. balra.- ___ ________ _

Kifutó fiuk felvétetnek Knazo- 
vitzky divatáruházában;- ____
” A helybeli kir. javítóintézethez 
egy ideiglenes betpgápoló azon- 
nal, egy őr május 1 i belépésre 
kerestelik. Tudakozódnak felvrlá 
gositást ad hivatalos időben az 
igazgatóság.__________ _______

Pénteken, szombaton, vasárnap 
április hó 27, 28 és 29-én:

Homunculus 
szerelmi komédiája 
Főszereplő: OLAfydFÓNS. 

:: A sorozat III. ::
Mint pótkép: \

Három , a kislány.
Előadás fél 7 és fél 9 órakor. 

Mirsékelfrn Manet hely>rak.

1917. április 57.

. Gyári munkára fiút felvesz: 
,Rehorska“ kelme festő és ve^yii 
tisztitó gyára, Tobak utca 21.

Vármegyében kereskedőknek 
bizományként magas jutalék mel. 
lett’ nagyobb mennyiségben is ad- 
juk lapunkat elárusitásia. Bővebb 
felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Megbízható fuvaros évi 5000- 
(ötezer) korona biztos keresette 
alkalmazást nyerhet. Jelentkezni 
mindennáp déli 12 tői ’2-ig lehet 
Széchenyi-u. 26 sz. a.

Felsökirálysor 20. számú 
két utcára nyilió

. két nagy házhellyel
az udvarban külön épített 

laKOHAZ _ 
^mellékhelyiségekkel, épített 
sértésólakkal, épített félsze- 

rekkel, kukuricagórékkal,

i.4oo d-öi belsotelekkel 
akár nagy gazdálkodás, akár 

üzleti célra alkalmas,

szabadkézből eladó,
értesítést ugyanott.

EKTESITEb !
Van szerencsém a n. 
é. közönséggel tu- 

datni, hogy a 

v megvettem, azt .a’ ' 
mai naptól kézdve 
tovább vezetem.

Ebben a.. városban 
nem vagyok ismeret
len, előbb7* a volt 
Elité kávéháznak vol
tam sok éven át a 
fópincére illetve tu
lajdonosa, később Sá
toraljaújhelyen egyik 
nagy kávéház bérlője.
— Törekvésem oda 
irányul, hogy a n.’ é.

' közönség igényeit ki- ' 
elégítsem.

Kérem an. é. közönség 
szives támogatását.

Tisztelettel

Messinger Mór
a Nádor kávéház tulajdonosa.
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